
Javapjūtės išvakarėse „Lytagroje“ mokosi kombainininkai 

Iš AB „Lytagra“ kasmet pas žemdirbius išrieda 40-45 nauji „New Holland“ 
kombainai. Tai sudėtingiausios ir brangiausios žemės ūkio mašinos. Jų negalima 
patikėti neturintiems specialaus pasirengimo mechanizatoriams. Todėl AB 
„Lytagra“ kasmet prieš javapjūtę organizuoja mokymus „New Holland“ 
kombainais dirbsiantiems mechanizatoriams. Šiemet liepos 15-16 d. 8 valandų 
mokymo kursą išklausė ir praktiniuose užsiėmimuose dalyvavo 86 kombainininkai 
iš įvairių šalies regionų.  

- Parduodama modernią žemės ūkio techniką AB „Lytagra“ rūpinasi, kad ūkininkas 
galėtų ja tinkamai dirbti, išnaudoti visus jos privalumus, kad ji tarnautų tiek, kiek 
privalo tarnauti, kad jam darbas būtų malonus. O tai galima pasiekti tik gerai 
žinant mašinos konstrukciją, jos reguliavimą bei priežiūrą,- „ŪP“ aiškino 
mokymų tikslus AB „Lytagra“ viešųjų ryšių skyriaus vadovas Juozas 
Kalinauskas.  

Mokymo kursų trukmė – 8 val. Pusė šio laiko skirta teoriniams, likusioji dalis – 
praktiniams užsiėmimams. Sudarytos dvi klausytojų grupės. Vienoje – jau 2-3 sezonus 
dirbusieji 38 kombainininkai supažindinami su konstrukciniais pasikeitimais, jiems 
patariama, į ką atkreipti daugiausia dėmesio. Taip pat atsakoma į visus darbo metu 
iškilusius klausimus. 

Antroje grupėje – 48 ką tik iš AB „Lytagra“ įsigiję įvairių modelių „New Holland“ 
kombainus ir dar jais nedirbę ūkininkai.  

- Šiems mūsų klientams stengiamės suteikti tokius pagrindus, kurie būtini dirbant 
moderniais „New Holland“ kombainais, kad jie nebijodami galėtų sėsti prie vairo 
ir jau pirmaisiais darbo metais išnaudotų kombaino galimybes,  kabinoje jaustųsi 
drąsiai ir saugiai, - „ŪP“ sakė J. Kalinauskas. 

Nepaisant to, kad AB „Lytagra“ bendradarbiauja su Lietuvos žemės ūkio universiteto 
(LŽŪU) mokslininkais, kurie dažnai dalyvauja bendrovės rengiamose lauko dienose ir 
konsultuoja žemdirbius, kombainais dirbti prieš javapjūtę  moko „Lytagros“ serviso 
specialistai – vyriausiasis inžinierius Algis Morkūnas ir inžinierius Arūnas Puidokas.  

- Tai puikiai išmanantys New Holland javų kombainus specialistai.  Mūsų tarnybos 
mechanikai nuolat dirba su jais, juos aptarnauja garantiniu ir pogarantniu  



laikotarpiui. Be to, serviso darbuotojai gilina žinias „New Holland“ kambainų 
gamyklų mokymo bazėse, - apie kursų vadovų kvalifikaciją pasakojo J. 
Kalinauskas.  

Kombainininkų mokymus AB „Lytagra“ rengia kasmet nuo pirmųjų „New Holland“ 
kombainų pardavimo. Jie jau tapo vieni populiariausių tarp mūsų žemdirbių. J. 
Kalinausko teigimu, pirmą kartą į mokymus suvažiuoja visi ūkininkai, tąmet įsigiję, bet 
jais dar nedirbę. 

- Kai kurie po pirmųjų metų mokymų jaučiasi viską žinantys ir mano, kad daugiau 
jiems žinių  nereikia, nors mes tokiai nuomonei nepritariame. Dauguma ūkininkų, 
įsigijusių iš mūsų bendrovės kombainus, jau antrą ar trečią kartą dalyvauja 
užsiėmimuose. Jiems žinios pečių neslegia, atvirkščiai – suteikia jiems galimybę 
lengviau, geriau, ekonomiškiau dirbti, prailginti kombaino tarnavimo laiką, - 
įsitikinęs „Lytagros“ darbuotojas J. Kalinauskas, daugelį metų bendraujantis su 
ūkininkais.  

Tarp kursų klausytojų – jaunasis ūkininkas Vytautas Krikščiūnas iš Radviliškio r., 
Daugėlaičių k. Vytautas kartu su tėčiu Augučiu Krikščiūnu ir broliu Dariumi darbuojasi 
bendrai 610 ha ūkyje, nors jų ūkiai deklaruoti kaip atskiri. Visi trys ūkininkai bendrai 
naudojasi ir technika. Kombainas pirktas Vytauto vardu. Jis juo pats ir dirba. Pernai savo 
naujuoju „New Holland CX 8080“ kombainu, kurio pjaunamosios plotis – 7,3 m, 
vaikinas nukūlė 540 ha javų ir rapsų. Nepaisant to, kad jam puikiai sekėsi valdyti tą 
sudėtingiausią žemės ūkio mašiną, šiemet jis vėl atvyko į kombainininkų užsiėmimus. 

- Šiemet antrą kartą atvykau į užsiėmimus todėl, kad ūkyje skirtingi darbai 
rikiuojasi vienas po kito. Pasibaigus javapjūtei, eini prie traktoriaus. Iki kito 
sezono kombainas stovi visus metus. Per tą laiką daug ką pamiršti. Pirmaisiais 
metais ta teorija čia įėjo, čia išėjo. O kai jau būni padirbęs vieną sezoną ir 
atvažiuoji į kursus, tai žinai ko paklausti,- aiškino kursų reikšmę antrus metus 
lankantis užsiėmimus jaunasis ūkininkas agronomas V. Krikščiūnas.  

Romualdo Šepučio ir jo sūnaus Almanto ūkiuose pernai iš AB „Lytagra“ įsigytu „New 
Holland TC 5080“ kombainu nukulta 330 ha grūdinių kultūrų. Prieš praėjusių metų 
javapjūtę kombainininkų užsiėmimus „Lytagroje“ lankė Almantas. Jam reikėjo tik 
specifinių žinių apie šį kombainą, o visa kita jis įgijo kartu su žemės ūkio inžinieriaus 



diplomu LŽŪU. Pirmuosius metus vaikinas pats vairavo naująjį kombainą, o tėvas dirbo 
su senuoju.  

- Gražu žiūrėti, kaip tas kombainiukas dirba. Sūnus juo per dieną nukulia 20-25 ha, 
o aš senuoju, nors ir Vakarų firmos rotoriniu – tik 5 ha. Pernai vidutinis 
derlingumas buvo 6-7 t/ha. Javapjūtės metu pas mus lankėsi garsiausias kombainų 
specialistas profesorius Liudvikas Špokas. Tris dienas jis tyrė, kaip iškuliama, 
kiek grūdų išbarstoma. Pats mokslininkas tą kombainą reguliavo. Jo stebėjimų 
rezultatai kuo puikiausi. Norėtųsi šiemet ir man juo padirbėti, bet sūnus neleis 
sėsti prie jo vairo, jeigu nelankysiu „Lytagroje“ rengiamų užsiėmimų. O jis pats, 
matyt, neturi kantrybės ir laiko mane  mokyti, nors esu agronomas, - 
šypsodamasis kalbėjo ūkininkas R. Šeputis.  

Skuodiškis Algimantas Sviderskis tik šiemet įsigijo naują „New Holland CSX7070“ 
kombainą. Tačiau jis buvo įtrauktas į grupę, kurioje mechanizatoriai studijuoja 
kombainų ypatumus jau antrą ar trečią kartą. Taip atsitiko todėl, kad ūkininkas šiuo 
kombainu šiemet jau nukūlė kultūrines žoles. Vadinasi, įgijo šiek tiek praktikos. 
Pradines žinias jam suteikė „Lytagros“ vadybininkai tą pačią dieną, kai į jo kiemą buvo 
pristatytas kombainas. O dabar ūkininkas atvyko į „Lytagrą“ išmokti šiuo kombainu 
dirbti grūdinių kultūrų ir rapsų laukuose. 

 Baigusiems kursus visiems 86 kombainų savininkams ar jais dirbsiantiems 
samdomiesiems mechanizatoriams išduoti pažymėjimai, kad jie išklausė 8 akademinių 
valandų kursą tema: „Firmos „New Holland“ javų kombainų eksploatavimo ir techninio 
aptarnavimo ypatumai.“       


